Quia cives) *Qui cives*, Schult.

Procacitatis petulantia) *Forte, abdicetur, procacitatis postulatur.*

Suaserim, extorquebis) *Suaserim; dicam? extorquebis quare etc.* SCHVLT.
Et torquebas Marg. Aerod.

Delicatis) *Dedicatis*, Marg. Acc.

Sunt quaedam) *Sunt quaedam se-*

creta, iudices, nec animi parentum imperiis parent. SCHVLT. *Forte: sunt quaedam secreta, iudices, et animi: nec parentum imperiis parent.* Animis vel mensis secreto non omnia debent prodi, ubi important parentes: ita ap. Lucan. IX, 64, pro Sideribus Phoeboque vacat. *In codice Thuanaco legebatur pop.* BTM.

CCCLXXIX.

DIVES A PARASITO SACRILEGO REVS CAEDIS.

Pauper et dives inimici. Dives pauperem quodam tempore cum uxore occisum, adulterii criminis in publicum abiecit. Postea dimissus ab eo parasitus in sacrilegio reprehensus, e lege tortus, inter alia dixit, a divite pauperem illum inimicum iniuria occisum. Dives caedis reus est.

DECLAMATIO

Reo caedis quid obiicitur? petulantia, improbitas, circumscriptio? ista ne pauper quidem obiecit: nec potuit latere anteacta vita sub eiusmodi inimico, quem usque eo vehementem dicitis, ut mea manu esset iugulandus. Sed inimicum occidi: quem? pauperem, qui nihil in curia, nihil in concione poterat. Inimici sunt ex pari:

Occisum, adulterii criminis in p. abiecit) Nescio an haec recte se habebant; ego in ultima Syllaba τοῦ occisum intera praepositionem sub patet, et legendum, occisum sub adulterii criminis i. p. a. Suet. Neron. 25: Occidit sub criminis adulteriorum, et Tacit. II Hist., 26: Quum fratrem eius Iulium Frontanum Othoniani sub eodem criminis vinxissent, ex quibus olim Drakeabochia mea probavi, nihil apud Silium XIV, 288 mutandum. Ovid. VI Fast., 643: Haec aquata sola est, nulla sub criminis regni. Ita et ille, quem Plautorum venient, Epit. Iliad. vers. 38: Aut si, quam ut Iuvena sub acervo criminis poenam, Incaius adiutus. Iuven. Sat. X, 69. Sed quo cecidit sub criminis? Ita declam. 385: Reuou sub hac culpa esse. Et ita alii: si cui vulgata placet,

crimine capiat pro criminatione falsa, ut apud Tereut. Hecyr. V, 2: nam si compererit criminis tua se falso auctor credidisse, ubi apud Donatam legendum, crimen proprio dicitur id quod falso est; vulgo factum circumferatur, vid. et Serv. ad Virgil. XI Aen. 122. In quo loco Danatus a Lindenbeochia editus legit: Semperque odius sed crimen Drances infensus; Ut eset sensus, semper odios infensus, sed crimen, id est, falsa odio fingens et practexens, at falsas caesas, vid. Munker. ad Hygin. fab. 19. Byrrn.

E lege tortus) Francini volebat, et lege.

Nihil in contentione) Malim, concione. Pitta.

Ex pari) Dictam, ut ex aequo; dc quo ad decl. 251.

sed puta inimicum fuisse, statim ad caedem confugendum est? verborum contentiones armis finiuntur? etiam hostibus parcitur: Caesar Catoni voluit ignoscere. Deinde mea manu occido: tam efferati animi sum? non venenum est, non percussor, et dives sum? Deinde cum uxore? ne illi quidem parco. Deinde quemadmodum rapio? de publico: non clamat: non Quiritum fidem invocat: et tanti facinoris parasitum concium advoco: et eundem postea eiicio: non timeo indicem. Quemadmodum ergo, inquit, uxorem corrupti? alieni facti rationem a me exigis: qui scio an hoc genere vindicare se voluerit, qui aliter non poterat? Pauper, inquit, fuit: quasi tantum pretiis mulieres corrumpantur, praesertim divites: immo illecebris et blanditiis magis capiuntur. Utique si quis domesticorum adiuvit, per parasitum factum: et ideo electus, ideo a nullo receptus, quod eum laesisset, a quo liberalissime exceptus est. At enim dixit parasitus. Primum unus testis est; deinde parasitus. Tortus dixit: eo minus credo; mentiuntur plerumque torti: deinde hic habuit mentiendi causam, quod expulsus est, quod sacrilegium propter inopiam admisit. Adstisti praesens; inde ille exarsit validius, et fecellit; hinc reus factus sum.

Statim ad caedem) *Statimne a. c.*
Aerod.

Tam efferati animi) *Vet. cod. af-*
ferenti. Petn. *Tam efferatis animi*
sum? Aerod.

Quemadmodum rapio) *Obrechtus*

distingnit, quemadmodum? *rapio te*
publico? *non clamat?* *non Q. f.* *in-*
vocat? etc.

Quiritum) *Quiritum, Aerod.*

Pretiis) *Pretio, Aerod.*

CCCLXXX.

* CRVX SCRIPTA SERVO NON DANTI VENENVM.

DE INIVSTO SUPPLICIO TRIBVNOS APPELLARE LICETAT. Aeger a servo , cui libertatem scripserat , venenum petit : nolenti dare crucem scripsit. Heredes volunt supplicium sumere , servus appellat tribunos.

DECLAMATIO

Testamento , inquit , cautum est : ideo tribuni cognoscunt , non utrum scriptum , sed quare scriptum sit . Crux scripta est : quare ? quid commisit ? anteactam vitam scrutemur : video , illi prius libertatem fuisse scriptam . Quid igitur tam subito peccavit ? nunquid venenum dare domino voluit , quo citius libertate frueretur ? in contrarium incidi ; non periclitaretur , si dedit . Petenti , inquit , domino non dedit .

SERMO

Quaestio an omnibus imperiis parendum , an aegro , an huic imperio : hic primum non debuisse ; deinde non potuisse parere : ultima supplicii figuratio , sub eiusmodi titub .

Incidi) Incidit . SCHVLT. et ita Aer. An negro adhuc imperio , Aerod.
An aegro) Forte , an aegri? GROZ. Hic primum) Hinc primum , Sch.
An aegri etiam huic imperio . SCHVLT. Figuratio) Vid. ad decl. VI , 4 .

CCCLXXXI.

NOVERCA TORTA FILIAM CONSCIAM DICENS.

VENERICA TORQUEATVR, DONEC CONSCIOS INDICET. Quidam filio superduxit novercam, et ex illa aliam filiam suscepit. Amisso filio, ambiguis signis, uxorem ream fecit: confessa illa in tormentis communem filiam consciacum dixit. Adest filiae pater.

DECLAMATIO

Vt sciatis, iudices, nocentes tantum a me beneficium reos fieri, et hanc non immerito praeteritam, profert a sinu nutricis ream. Non peccant hi anni, ne in novercis quidem: parvulae serpentes non nocent: ferae etiam mansuescunt. Persona, virgo est; causa, soror: quam valde a fratre dilecta est! quemadmodum mortuum flevit! Sed mater, inquit, consciacum habuit: primum sceleratis naturale est, alienam conscientiam fugere: deinde si quaerant, adiutores quaerere: quod autem adiutorium in puerilla esse potuit? emit venenum, an confecit, ut fratri daret? Quid? ipsa privigno non potuit dare?

SERMO

Hic verba matris, appellantis filiam: illius, expavescentis timorem.

Noverca) Vid. Senec. lib. IX, decl. ult. et lib. V controv., 29. *Aenon.*
Vide Calp. Flac. decl. 12.

Profert a sinu) Vet. cod. proferre a sinu, Pitr. Lege: profero. Gnosov.
Proferte a sinu, Obr.

In novercis) In novercas, volebat Francia: nihil opus; ita in matre peccas, Senec. Herc. Oct. 1028. *In*

ancilla delinquere, Ovid. II Amor., 8, ubi plura dicemus. *BVRM.*

Sed mater, inquit, consciacum habuit) Corrigi: *Sed mater inquit: consciacum habui.* Gnosov. ita Schult. et Obr.

Si quaerant) Francius volebat, si quaerant.

Illiis expavescentis timorem) Ti-

DECLAMATIO

Ego certe interrogavi: quid est, inquit, venenum? cur ergo dixit consicam? ut me orbaret. Nihil dulcissus est ultione laesae: et prorsus non frustra hoc cogitavit: certe si non aliud, iudicio patrem torquet.

CCCLXXXII.

TYRANNICIDA CONDICTVS.

CRIPS OPERA TYRANNVS OCCISVS FFERIT PRAEMIVM PETAT.

Dives senex, adolescentem robustum in tyrannicidium pecunia data conduxit: occidit adolescens tyrannum: certant de praemio.

DECLAMATIO

CVIVS OPERA? inquit: operam puto laboris esse, proeli, armorum. Tu, quam dicis operam? consilii: atqui nemo, ut proposuit sibi tyrannicidium, continuo tyrannicida est: tuum ipsum consilium quid profuissest citra manum meam? Ergo operam lex desiderat: ideo tantum concedit praemium: atqui si haec opera est, ego pugnavi. Sed ego, inquit, conduxi: puta, nempe conduxisti, ut tyrannicida essem, tanquam si conduxisses,

*mor, Schultingins, et illius explicat
huius, ut mox decl. 383: Illud iudi-
cium vocari quoestionem, pro hoc.*

*Quid est, inquit, venenum?) In-
quit non habet Aerod.*

*Si non aliud) Si non olio iudicio,
ut p. torqueat, Aerod. Vid. ad decl.
1, 9.*

*Iudicio patrem torqueat) Iudicio,
Schylt. Ohr.*

*Nihil dulcissus est ultione) Vid. For-
mer. Select. I, cap. 10. ALMEL.*

*Tyrannicida conductus, Vid. decl.
345.*

*Opera) Ita in legibus, cuius ope,
consilio, etc. l. 10, ff. ad L. Iul. Ma-
iest. 14, ad L. Iul. de adult.*

*Concedit praemium) Ei qui occi-
dit dat praemium, Aerod.*

ut gladiator, aut histrio essem; si conduxisses, ut hominem occiderem: nempe et ego tenerer. Non tua sponte tyrannicidium fecisti. Age, si hortatus essem in tyrannicidium, praemium peteres? sed tu me propter mercudem tuam putas tyrannicidium fecisse? tantum meritum mercenariae operae imputas? Non est humilis pectoris libertatem publicam capere. Etenim si tua merces movere me potuit, multo magis praemium movit: et ideo ad me venisti, quia intellexisti a vultu cogitationem tyrannicidae. Cur ergo, inquit, mercedem accepisti? non cupiditatis causa, sed pignoris: quia tentari me putavi, et te a tyranno summissum. Quid ergo, duo praemia feres? ideo tyrannicida sum: ut tu, iam habes praemium, patrimonium, liberos, tyraoni mortem desideratam.

Tantum meritum; *Tantum praemium,* Aerod.

Libertatem publicam capere) Id est, sentire, intelligere, quanti pretii sit libertas, Senec. Herc. Fur. 413: *Hoc ipsum placent, Animo ruinas quod capis magno tuas.* Vide Heins. ad Ov. Remed. 392, et Casaub. ad Spart. Adl. Ver. 4, ubi ex Lucretili adducit Sat.

XI, 167; *Non capit has rugas humili domus.* BVRM.

Intellexisti a vultu) Francini malebat, e vultu, et ita Ovidium loqui notaverat: puto respergare ad lib. I Am., 11, 18.

Sum: ut tu) Ego tyrannicida sum. At tu tria iam habes praemia. SCRVLT. et Obr. nisi quod ille, at tu t. h. praemium.

CCCLXXXIII.

RAPTA MALE TRACTATA.

Quae virum malae tractationis dannaverit, duplam dotem recipiat. Si indotata nups erit, litem aestimat. Rapta nuptias optavit, postea virum malae tractationis dannavit: litem morte aestimat.

DECLAMATIO

Nimio amore, et sollicita inquisitione hic offendit uxorem. Venit illa in forum gratiosa: ne nos quidem obstinatus, quo minus vincere, ut sciremus, quanti dotem aestimaret. Iudices dixerunt: quid nos intercedimus? optime ipsis conveniet: haec tamen, ne sine causa in forum videatur venisse, ferat aliquid solatii: bene credimus illi eius patrimonium, cuius capiti pepercit. Veneramus hilares ad aestimationem: at ista, quid mihi, inquit, cum pecunia est? mortem desidero: putat se, ut occideret, viciisse, quae vicit, quia non occiderat. Obsequendum est tibi, adolescens: nihil in mulierem dicam; sed patiaris causam tuam defendi. Dicimus pecuniarias lites esse: litigatorem esse, non reum, non qui de capite sortiatur: illud iudicium, vocari quaestionem, quidlibet potius, quam litem. Aestimat, inquit: quam familiare, quam quotidianum verbum est! si quid commodatum non redditur, nota sunt verba po-

Hic offendit) Al. Hie non offendet: Ut a sequentibus incipiat declamatio, Marg. Aerod.

Mortem desidero) Miki mortem d. putasne ut occideret. Obsequendum, Aerod.

Non reum, non qui de capite) Non

rem hanc quod de e. sortiatur, illud iudicium v. q. et quid libet p. q. I. Sed aestimat, lex inquit. Quamlibet potius, quam litem. Litem aestimat, Aerod. Quocilibet, al. vocari quaestionem: hoc quiall. petatur. Quam rem sive litem, Marg.

stulantium, QVANTI AESTIMET: ergo pecuniarium verbum est: huic tu mortem putas subiici? Veneficus exsulat, alii scelerati mitius puniuntur: malae tractationis damnatus occidetur? Mea inquit, aestimatio est: immo iudicium: tua, in una lege est, quam habuisti: et lex ubi perire vult hominem, aperte significat: DESERTOR OCCIDATVR.

SERMO

Vltimae sunt preces, ut exoretur mulier.

DECLAMATIO

Serves munus: nam removeas licet secures, si irasceris, morietur alioqui. Putas illum dilaturum nuptias tuas: denuntio, iterum rapiet.

*Pecuniarium) Pecuniarum, Marg.
Acrod.*

Venefici exulant, Act.

*Tua, in una lege est) Malim, tua,
in bona lege est. Pitt. Iudicum, non
tua. Dotem, in lege est, quam habui-
sti. Acrod.*

*Significat: desertor occidatur) An,
significat et diserte, ut occidatur. Sch.
Nihil muto, sunt verba ex alia lege,*

de desertore; vide similem legem de-
clam. 315.

*Serves munus) Id est, me, qui sum
tui maneris, quum me rapsō optavisti.
ita Planus Ciceroni lib. X Epist., 11:
Quod reliquum est tuum munus tuere.
Liv. XLV, 11: Petentibus ut suum
munus tueretur. Calp. decl. 41, contra
dixit, fortunam ipsam suis munericibus
invadere: ubi vide; in Aerodii edi-
tione erat, senes munus, quod non
intelligo. Byam.*

CCCLXXXIV.

VIRGO IMMOLATA PESTILENTIAE.

In pestilentia responsum est, virginem immolandam. Sorte ductam pater virginem negavit. Magistratus immolavit: non finiebatur pestilentia: iterum sortiti sunt: altera immolata est: sedata est pestilentia. Prioris patri magistratus reus caedis est.

COLORATAE

Sortem filiae tuae Deus inter virgines esse noluit: sed tanquam alienae turbae exemit.

CCCLXXXV.

LEONI RÉVS, QVI MERETRICI AMATORIVM DEDIT.

DAMNI INIURIA DATI SIT ACTIO. Adolescens quum amaret ancillam meretricem, et multa ei donasset, amatorium ei dedit: videbatur amare ancilla adolescentem: agit leno cum eo damni iniuria dati.

DECLAMATIO

Si quis utramque partem inspexerit, intelliget profecto, ex ultra parte sit damnum: nam lenonis impudentiam satis admirari non possumus, qui non contentus in luponari venditare ancillam, in foro venditat, quo plures amatores inveniat. Quod si aliquid valet amatorium, fateor, hic bibit.

In pestilentia) Vid. ad Petron. cap. 1. Aerod. distinguit, *Virginem immolandam sorte ductam. Pater.*

Tinenti, si sit magistratus oratio. Sch. Aliena ex urbo extinxitur. Aerod.

Lenoni) Vid. Quint. lib. VII, c. 9. Aerod.

Alienae) Lege, alienam, vel explica, alienae turbae, nihil ad se per-

Hic bibit) Adolescens fraude lenonis. Sch. Al. Haec, Marg. Aerod.

QVINT. Declam. Tom. VI

L 1

SERMO

Rei gestae ordinens cui necesse est exponere, in eiusmodi persona necesse est erubescere. Quaestiones illae sunt, an leno damni iniuria dati agere possit; an impune illi^e iniuria fieri: an, quum suam iniuriam non possit viudicare, mancipii possit: an si mancipii non potest, prostituti possit. Quid sit damnum datum esse: quum quis non habeat, quod ante possederit. Etiandum, ut in primo loco comparatio personarum; utrum credibilis sit, adolescentem intulisse damnum, an accepisse. Felicem esse actatem, si servare possit sua: et lenonem circumscriptum quis crediderit?

DECLAMATIO

Quamquam ut fecerim damnum, merito relata tibi talio est, propter quem damna omnes faciunt: leno est publicum damnum. Atqui tuam ancillam habes: malo, inquit, exemplo datum est: quidni ait civitatem stare non posse, quia meretrix amet. Amatorium, inquit, dedisti: damni agis, et veneficium obiicis.

*Non possit vindicare) Non potest
v. Aerod.*

*Quia necesse) Quidem necesse est,
ex. sed in. Scut.*

*An si mancipii non potest, prosti-
tuti possit) Patius, prostituae. Grux.
Prostilni, Marg. Aerod.*

*Vt in primo) Vt primo loca sit
comp. Aerod.*

*Actatem, si) Actatem hanc, si ser-
vare. Scut.*

*Vt fecerim damnum) Vt dederim.
Scut. Vid. Galp. decl. 10.*

*Propter quem) Propter damna sua
omnes l. Aerod.*

*Atqui tuam) At quia non tuam a-
habes, et mala, inquit, ex. d. e. vel,
at quia tu meam anc. habes. Scut.*

*Quidni? ait civitatem stare non
posse) Sic et Aerodius. Atqui uno
spiritu continuandum: Quidni ait ci-
vitatem stare non posse, quia meretrix
amet. Non enim hoc dixit Lenus: sed
adversarius illudens parum abesse
sit, quin dicat. Grux. Quid ni? At
civitatem stare n. p., si qua meretrix
amet. Scut. Quid ni? ait civitatem.
Aerod.*

*Veneficium) Damni materiam et
veneficium obi. Aerod. Aliud hoc de-
bebat esse indicium, et quaestio. Scut.*

SERMO

Hic an amatorium effectum habeat: quid enim si deformat det, si debilis, si caecus, si pro absente? nunquid enim mandata medicamentum accipere? et illud prius. Quomodo animum mutet, quod corpori non noceat, per quod transit? et mutat animam, ut indulgentiam praecepit, isto modo lenonem divitias in manu habere. Cur ergo, inquit, dediti? multa miseros etiam sine ratione tentare. Huic, quum tristis esset, supervenisse anum: monstrasse: hunc, antequam daret monstratam potionem, ne quid noceret, priorem bibisse: reum autem sub hac culpa esse, quod non taceuerit. Ultima figuratio, quemadmodum leno damnum aestimaturus sit: nimirum voluisse aestimare ancillam, et fortasse huic vendere. Supra etiam illud quaeremus, unde intelligat amare ancillam: quod saepius veniat. Hoc illam saepe fecisse dicet: nempe amat; sine illa non potest vivere: hoc est miseri juvenis amatorium. Et illo loco dicemus, non posse alium aliquando damnum sentire, qui nullo labore tantos quaestus faciat: invidendum illi, nisi leno esset.

CCCLXXXVI.

IPHICRATES CVM GLADIO.

Reus est Iphicrates, quod vim iudicio fecerit, quum Cotyn Thracum regem in id adduxisset, et gladio cinctus ipse venisset.

DECLAMATIO

Non tulimus tabellas, sed fugientes proiecimus: non iudices reum absolverunt, sed reus iudices. Quid est

Hic an amatorium? *Hic quem amat, sine illo: nempe adolescentem: nam de meretrice loquitur. GROX.*

Mandata? *Mandatum mihi acciperet?* *Epiates cum gladio?* *Immo, Iphicrates. GROX.*

Illud pr. Aerod. *Vim iudiciorum?* *Vim in iudicio, Aer.*

Hoc illam? *H. illum. Marg. Aerod.* *Thracum?* *Tudiracum. Vide Sec.*

Nempe amat? *Al. Nempe illum amat iuvenis; sine, Marg. Aerod.* *Excerpt. contr. lib. VI, cont. 5. AER.*

Sine illa non potest vivere? *Lege, GROX.* *Venisset, reus caedis est, Aerod.*

vis? haec fit alias patientia , alias metu , quorum alterum ad corpus , alterum ad animum pertinet. Si male iudicatum est , fuit aliquid , quod iudex timeret. Hoc sic probo , qualis in iudicium venis? Ego illum habitum reorum neveram : ad summam , id solent rei a iudicibus petere , quod nuper iudices petiere a reo , ut sibi parceret.

SERMO

Reus dicit. Non, inquit, hoc animo feci, ut vim facerem ; ideo , inquit , gladium retuli , ut illo me , si innocens oppressus essem , interficerem.

CCCLXXXVII.

FORTIS ABDICANS SERVATVM.

Desertorem filium, cuius desertoris salutem ipse fortis optaverat, abdicat.

DECLAMATIO

D uas leges habui , viri fortis , et patris : viri fortis legem transtuli in patrem; patris , in virum fortis.

Patientia) Potentia , Obr.
Sic probo) Sic probo quod talis. Sch.
+ Noveram) Non neveram. Sch. Ita
et Aerod.
Et sibi parceret) Et sibi parcerent?
Aerod.
Reus dicit) Reus dicet, Aerod.
Non inquit) Non inquam, Francius
legebat.

Gladium retuli) Lege attuli. Gno-
nov. Mecum tuli. Sch.
Oppressus) Suppressus , Aerod.
Desertorem filium) Servatum d.f.
Marg. Aerod.
Desertoris salutem) Desertoris ser-
vari vitam ipse, Aer. Servatum ipse.
Marg.

CCCLXXXVIII.

AVIA TESTIS.

Qui habebat matrem, duxit uxorem, ex qua natum filium, aviae nutriendum dedit. Moriens heredem filium fecit: substituit uxorem: dispensatorem suum manumitti iussit. Puer reductus ad matrem, et ab ea in fundo maritimo, visis piratis, relictus, non comparuit. Post paucos dies cadaver confusis lineamentis, quod filius putaretur, in idem litus electum, mater ductis sepelivit exsequiis. Dispensator manumissus ab ea post aliquot annos negotiatum profectus, adolescentem, quem dominum diceret, apud venalitiarium repertum, iudicio afferens, evicit: cum eo revertit in patriam. Puerum agnoscit avia: negat suum mater.

DECLAMATIO

Causam, iudices, probatam peregre, probatam domi, propinquis, domesticis, libertis, aviae (facinus indignum!) matri tantum probare non possumus, usque eo se libenter credit orbatam, ut suos, non nisi mortuos, agnoscat. Quod si antea ignotum fuit, quantum pecuniae cupiditas possit, victrix etiam de natura triumphant. Mulier modo cadaver, tanquam filium, complexa, nunc filium, tanquam cadaver, fugit. Quae funus suum tantum sibi credidit, gratulationem nemini credidit, infelicem puerum sola non agnoscit ex propinquis: causam quaeritis? quia vivit.

Avia) Haec declamatio iam edita cum Quintiliani Institutionibus, et 19 majoribus Declamationibus Basil. 1548, in 8.^o ALNET.

Cadaver confusis lineamentis, quod filius putaretur) Omnia filii Gnoy. Retine filius Schultingius, ut paulo

post, cadaver, tanquam filium, complexa.

Credit orbata) Credidit orb. Aer.

Nunc filium) Nec f. Marg. Aerod.

Nemini credidit) Credit. Latinus, Schuli, Obr. Quae funus suum tantum signis (finis Marg.) confusis credit,

NARRATIO

Habuimus adolescentem optimum propinquum , mⁱtissimum patronum , fidelissimum amicum ; maritum vero nimium quoque uxorium ; quodignovimus . Filium sustulerat : puér continuo ad aviam translatus est . Scilicet ab illa matris indulgentia occupata est , et haec ablatum non indignata est : toto illi corpore innotuit : non tamen ulteriorem aviae notiliam profiteor , nepotem suum optime facie novit . Moriens igitur propinquus noster , testamentum scripsit brevē et simplex : nam neque diu de primo herede cogitandum fuit , habenti filium ; nec de secundo , habenti uxorem . Nec sane invidimus isti honorata viri iudicia , quibus utinam gratiam referret ! neque avia captare testamentum eius fas putavit , cui destinaverat suum . Haec est nostra narratio : ista narret suos piratas : non insepar eam malignis suspicionibus , nisi quod suos libentius mortuos agnoscit . Habetis narrationem pueri , habetis et matris , audite liberti . Interposito tempore , libertus notae probitatis (Deorum credo numine , quod rebus humanis , etiam qua non appareat , intervenit) peregre negotiandi causa profectus est ; quem forte videt puerum venalibus interpositum , simul et agnovit , et agnitus est . Quis ,

*infelicem p. s. nunc non agnoscit nec
(et Marg.) propinquus eredit , Aerod.*

*Ab illa) Ad illa , Edit. al. et illa ,
Aerod. Ad alia matris indulgentia
occupata haec hanc ablatum n. i. e. Scit.*

*Toto illi corpore) Toto illi (sc. ma-
tri) corpore non innotuit : haec ta-
men. Sch.*

*Pleriorum) At. Interiorem. Marg.
Aerod.*

*Et simplex) Nam vulgariter tantum
filie substituerat. Aerod.*

*Habenti uxorem) H. priorem , Marg.
Aerod.*

*Honorata) Honorantia. Sch. Vid.
ad decl. 261.*

*Referret) Refert , Marg. Aerod.
Nisi quod suos) Nisi quo s. Aerod.
Nisi qua s. Marg.*

*Habetis et matris) Habebitis , Marg.
Aerod.*

*Audite) Nunc audite , Aerod.
Etiam qua non appareat) Francius
malebat , etiam quam non appareat .
Et agnovit) Et cognovit , Aerod.*

inquit, vobis narravit, in quas terras delatus essem? num avia vivit? itaque habuit puer assertorem, assertor sponsorem, peregrinus advocatos, quum ipse vultus causam ingenuitatis suae ageret: filium istius, quid aliud dicam, quam agnoverunt? nec mirum: nihil erat confusum. Fateor multum absentiu[m] quoque profuisse nomina, quoniam diceremus, Habet matrem, habet aviam. In una re, indices, mentiti sumus: affirmavimus enim futurum, ut hunc maler agnosceret.

ARGUMENTA

Bona paterna filio pelo: sed ego, inquit, heres sum. Sed hic prior heres. Periit, inquit: quando? apud aviam valuerat, ad mortem arcessitus est? diutius captivi apud piratas vivunt. Visis; inquit, piratis, relictus, flueibus obrutus est: quid ait? relictus? ulli metus filii memoria tibi exculunt? matrem non agnosco. Quaedam animalia ipso ore in periculis catulos suos transferunt: novasque illis indulgentia manus commenta est: noxios alioqui morsus, huic uni officio mitigant. Nidulorum, si infestantur, crebra mulatio est: nec quidquam usque eo serum est, ut non cum progenie sua migret: adeo illis, quibus omnium rerum intellectus negatus est, hic tamen affectus relinquitur! Romani generis auctor, divisus inter patrem et filium pietatis officiis, quum utrumque ad fugiendum anni desicerent, alterum tulit, alterum traxit: Mater, disce fugere. Puto non miramini,

Vultus causam ageret) Simili fere modo, licet in alia re, Lucan. X, 10;
Vultus adest precibus, faciesque in cesta perorat.

Sed hic) Sed haec, Marg. Aerod.

Ad mortem arcessitus) Alii, ad matrem: ut iude incipital matrix nar-

ratio, his verbis ioterruptis, Diutius etc. AEROD.

Intellectus negatus est) Int. deest, Aerod. Int. est, Marg.

Mater, disce fugere) An, mater discedens? fugiet? Scii. M. d. fugere; sed porta tuum gnatum: eur vero ma-

cur mater non recipiat, quem tam vilem habet, at tanquam cadaver relinquat. Primus, inquit, heres periit: nisi fallor, iudices, in hoc controversia est, utrum fluctibus submersus sit puer, an a piratis raptus sit. Si doceo non periisse, nimurum raptus est: si raptum ostendo, doceo etiam vivere: si vivit, nimurum hic est, quem invenit libertus, evicit assertor, index remisit, avia recepit. Verum, ut propositum ordinem sequar, nego in mari periisse. Litus amoenitate notum, nunquam elato alluitur mari, sed molliter devexum, aequali planicie, paulatim superveniente pelago, subsedit: longo spatio ingredientem fatigat, antequam destitutus. Porro, tu tranquillo mari, an aestnante, progressa es? creditibius scilicet ad haec oblectamenta laetiores eligimus dies: horridus vero decadentium undarum fragor, et exaequantis fluctus minax facies, et tibi opportuna secundum ipsa habitanti litora, non rapienda, sed exspectanda obsessio est: ita habitas, ut tibi etiam tranquillitates eligere fastidiose licet. Sane tamen adversis tempestatibus, et saevientibus se undis offerre libuerit: ne hoc quidem periculosum: venientis enim fluctus, et

ter eum r. Aerod. qui in Marg. puto non grauitum, cur mater non e.

Doceo etiam vivere) Francius, dico etiamnum v.

Subsedit) Subdidit. Schultingius et Francius.

An aestuante) An iam aer. Aerod. Avia iam ac. Marg.

Horridus vero) Horridus enim vero decadentium. SCHVLT.

Decidentium) Alii, decadenti die, et paulo post, occasio est. PITH. An, horridus vero, decadente die, undarum fragor etc. Ut Virg. IV Gen., 466: Te veniente dic, te decadente canebat. Augst vero vespere et nocte horrorem:

desidere undas dicuntur in vorticibus, ut in seculo Siculo. Iust. IV, 1. BYRL.

Facies, et tibi) Facies. Sed tibi opportunitas secundum ipsa habitanti litora, non rapienda, sed exspectanda processio; vel progressio: an, egresio, an, occasio. SCHVLT. Et aestuantis f. m. facies est? tibi opp. s. i. habitanti l. Aerod. facies et t. o. s. ipsi habitandi, Marg.

Non rapienda, sed exspectanda obsecssio est) Alii apud Aerodium, in sessio. Forte, oblectatio. GROX. Occasio, Oltre, possessio, Ed. al.

Se undis) Tenuis, Aer. secundus, Marg.

consurgentis freti facies ante terret, quam decipit. Utinam quidem eiusmodi tempestalibus productus essemus, puer! tu potius matrem reliquisses. Denique quo tempore submersus? dum applicant piratae, an ante? necdum scis? tam secura es? hoc matri non credo. Cur enim nemo ex paedagogis vidit? si vidit, cur laboranti auxilium non tulit? Dum applicant, necesse est utique tunc fluctus vitaverit, et ipse quoque piratas fugerit. An vero eodem tempore et pirata applicat, et fluctus praedatur? rogo vos, qui ante adventum tutus fuit, adventu piratae periit? Cur ergo, inquit, nemo clamantem audiit? primum vicinus undarum saevientium frigor audientium auribus minorem excludebat sonum, deinde in tanto tumultu fugientium, praeterisse vocem non mirum est. Quid ita non auditus est? ne quaeso, infelici puerο vilitatem sui imputaverit, quod relictus, quod desertus est. Cur non audisti? longius fugeras: sed post paucos dies, corpus expulsum est: quid mirum, ubi piratae vagantur? Quid tu porro, impune saepe maria traiici putas? non minus possum dicere alienum fuisse, quam tuum filium: signa confusa sunt: immo credibilius est, naufragi fuisse (litus enim amoenum, non infestos scopulos habet) utique post paucos dies,

Freti facies) *Antequam fracti f.*,
Marg. Aerod.

Tu potius patrem reliquisses) Supple quam matrem, inquit Aerodius. Immo lege, matrem: et supple, quam illa te. Tu conterritis tempestate cito illam reliquisses, quam illa te, ut rapereris a piratis. *Gaox.*
Matrem, Schult. Obr.

Dum applicant) *An dum app*, Aer.
Tam secura) *Et tam*, Aerod.

Utique) *Uterque*. SCHVLT.

-Vitaverit) *Vitaverunt*, et fūgerint,
Aerod.

Cur ergo, inquit) *Cum ergo interierit?*
nemo, Sch.

Excludebat sonum) Val. Flacc. I,
318: *Obruat Idaeam quantum tuba
martis buxum.*

Quod relictus) *Imputaveris*, qui relictus, qui desertus est. Sch. *Vilitatem suum putaverit*, Marg. Aerod.

Saepe maria) *Semper*. SCHVLT.

Quam tuum filium) *Quam tu tuum*
f. Aerod.

Fuisse) *Fugisse*, Marg. Aerod.

Non infestos) *Etiām*, vel *tamen*,
infestos; SCHVLT.

quum dicas expulsum : illum vero longo tempore non expulsum , sed advolutum. Quomodo autem potuit confusa facie agnosci ? Aetas , inquit , conveniebat : hoc inter argumenta mea minimum est ; statura : hoc in actione loci. Quare ergo mater sepelivit ? nescio : hoc unum dico , non potuerat agnosci : festinavit in bona.

SERMO

Summovimus peregrinum cadaver : restat ut inducamus filium.

DECLAMATIO

Primus , inquit , heres sepultus est : hic ergo quis est ? unde ? qua fiducia ? Aetas eadem est : quid ? si solet quidem hoc argumentum apud te valere ? sed cur ex aequalibus nemo alias hanc spem vindicat ? hoc argumentum transeo : statura suffragatur : nec hoc me movet : et tu haec dicis. Sed haec valeant , ubi confusus est vultus , ubi lineamenta oris , oculorum , et coloris proprietas , capillorumque habitus , omnia staturalē levia. At similitudo fecit illi animum : age , quid si ancilla cognoscit ? Est quidem humilis persona , et ei fortuna gravitatem detrahit : sed saepe magnorum fides ex magnis venit ? quid si frugi , probata domino ? sunt etiam in his mo-

*Hoc inter) Hoc in te est arg. mea
nimirum est statura, Aerod.*

*Minimum est) Minimum est, sta-
tura: hoc in actione, ut locus: ut ar-
gumentum, quod nihil est. SCHVLT.
Hoc inde hic loci, Obr. Hoc in actione
iota: id est, non est serium apud
indicem argumentum, sed ludus et
fokus.*

*In bono) Malim: in bona, PITH.
Delr. ad Scuec. Medem 276, legit,
non potuerat agnosci. Festinavit; cui
bono? quod debet Aerodio.*

*Fiducia) Qua fiducia venit? Aer.
Staturalē levia) Au, plena. SCHVLT.*

*Francius coniicibus, omnia staturalē
levia. Omnia statuere levia, Aerod.
qui in margine legit, haec omnia sta-
tuere levia.*

*Fides ex magnis venit) Videatur
potius legeendum, ex parvis. PITH. Ex
indignis, Obr. Ex non magnis, Aer.
et Schult.*

*Sunt etiam) Francius coniiciebat,
sunt enim et in his.*

rum discrimina. Quid? (ad fontem causae per gradus venio) libertus paternus agnoscit: frugi servos, libertos facimus. Sortimur genus, non eligimus: nec ante nos nostri arbitrii sumus. Et nescio an maius sit facere genus: libertus viri tui, mulier, cuius iudiciis gloria-
ris, qui te filio substituit, hunc etiam a filio manumi-
sit: quod tibi dedit, nulli abstulit: quod huic, etiam
filio subduxit. Facilius est viro placere, quam domino.
Sed per se mentitus agnoscit patronum. Servitum sibi
manumissus imponit? huic, inquit, debeo manus, ope-
ras, testimentum. Vindictam magno redimere solent.
Colludit, inquit, cum avia: bene agis: dum everttere
vis testem, alterum dedisti. Convenit, inquit, illis:
proba convenisse. Speraverunt effectum mendacii. Qui
potuit esse sermo? nepos meus periit fluctibus, et se-
pultus est: tu tamen vade, aliquem venalem adduc,
ego agnoscam: perfectum est. Non timent deprehendi?
non: omnia signa confusa sunt: si odit, testamentum
potius dementiae accuset; dicat subiectum, dicat fal-
suin, accuset te, quod filium ad mare duxeris: dicat,
tua culpa periisse. Quare deinde tam sero, post annos
consilium initum est eiusmodi? res inter initia urunt,
et livor mora solvitur. Sed ad hoc proficiscitur, qua

*Libertus paternus) Libertos patro-
nus, Aerod.*

*Genus) F. genus libertis, quam
mulierem instituere, cuius, Aerod.
Manus sit f. g. libertus: an mulier,
Marg.*

Facilius est) Et facilius viro, Aer.

Per se) Al. pro se, Marg. Aerod.

*Colludit, inquit) Inquit deest Ae-
rodio.*

*Dum everttere) Tu ev. Aerod. Ages
tum, Marg.*

Speraverunt effectum mendacii) Le-

*go, speraverint. Sil ita, concedo, po-
tuerit illis haec spes innasci. GRON.*

*Deprehendi non amnia) Deprehend-
di? non: amnia s.c. s. Obr. Non o-
signa confessa sunt? Schull.*

*Post annos) Post tot annos, Sch.
Obrecht. dubito an necessarium: est
enim idem post annos, quod post ali-
quot annos, ut apud Iust. XLIV, 4:
Post dies ad corpus expositi requiren-
dum misit; et lib. XX, 5: Qui ante
menses Romam incenderant: et alii
soepissime. Vide ad Quint. Inst. XII,
3. Ita post tempus supra. decl. 289.*

ratione alienum servum evincit: modo dicebam, libertum habeo; at iam praejudicium habeo: si testis honestior iuraverit, conficitur controversia. At ego multos iudices iuratos dabo: causa cognita, excussa et absoluta est. Nego solvenda esse iudicia: hunc esse puerum, inventi sunt, qui iurarent. Peregre, inquit: illic dicis, ubi non gratia, ubi contra haec omnia nuda veritas stabat: hoc meum arguimentum est. Quid? quod non tantum iudicatum, sed etiam peregre iudicatum est, ubi non propinquui, ubi vix quisquam erat, qui patrem huius noscet? At hercules, quale domi iudicium est? ibi solus libertus vicit: hic et avia defendit. Dedit, inquit, libertus pecuniam venalitiario, ut praevericaretur: sane nec avia libertum timuerit, nec libertus venalitium. Proba libertum habuisse pecuniam, tulisse, dedit: necesse est nullum venalitiarius poposcerit: aestimavit enim non rem suam, sed spem nostram. Age deinde, non timet libertus, ne ille qui puerum vendidit, tibi vendat indicium? ne veniat, ne scribat? si corruptum iudicium non probas, vici. Agnoscit avia, quae maiorem temporum partem huius oblectatione consumpsit: filius meus, inquit, in hac aetate talis fuit. Digna est testis notitia, de nepote dicit causam: nullum testamentum captat, etiam suum pignoratur. Sero hoc placuit: hoc et tuum argumentum est: filium sustulit: pudicae ar-

*At iam praejudicium) Etiam praei.
Aerod.*

*Solvenda) Solvendo al. negat se-
quenda, Marg. Aerod.*

*Stabat) Lege, contra haec o. n. v.
dabat: Ut Sueton. Claud. 15: Dare
secundum praesentes. SCHULT. Nihil
multandum censeo: stare enim est pa-
trocinari, ut omnibus notum.*

*Ibi vendat) Lege, tibi vendat. PITH.
Aerodius, ibi: sed scribendum tibi.*

*A te pecunia accepta omnem minimum
delegat. Gnos. tibi etiam Obr.*

*Testis notitia) An, testis: nutritio
de nepote d. e. Scu. Testis: notitia de
nepote dicit (dicti Marg.) causam, Aer-
od. Testis notitia de nepote: dicit can-
sam n. t. c. e. s. pignorat puer: hoc
placut, Obr.*

Suum pignoratur) An suo Schult.

*Sustulit) Sustulit judice: arg. est,
Aerod.*

gumentum est , hunc curiose educavit , in nullum litus duxit . Sed filius illam notavit : si merito , huius crimen ; si immerito , illius . Dic quare ? immo noli mortuum illius criminari filium : non queritur : sed sperat pecuniam : primum eius aetatis est , ut debeat contemnere . Odit me , inquit : quam habet iniuriam tuam ? nihil queritur ; nisi quod filium tuum in litus duxisti : ideo perierat : nimis oscula sua venalitiario inquinat . Non debeo , inquit , videri invita filium agnoscere : mater sum : in multis , nihil matris ultra titulum est : nec novercae omnes .

SERMO

In matrem et illa Cicero dixit : Mater enim a me , tametsi in hunc hostili odio , et crudelitate est , mater , inquam , appellabitur . Sub hoc tamen titulo insidiatam filio dicit quae sese pericula , ut filii sui bona sector possideret .

DECLAMATIO

Nihil quidem ultra haec timendum fuit : et supra fidem laesus est : gratulari tamen tibi inter calamitates tuas , cruenta possum , quod avia secunda heres non fuit . Multa sunt , quae animum tuum sollicitent : ingentis patrimonii hereditas , et gravior possessionis ,

Hunc curiose) *Neo curiose e. in nullum.* Sch.

Notavit) *Vitavit.* Sch. *Illam in ius vocavit , Aerod.*

Quare immo noli) *Quare in manili m. i. c. filium non queritur. Sed Aer.*

Aetatis est) *Aetatis non est.* Sch.

Oscula sua) *Id est ora ; Ov. I Met., 499 : Videl oscula , quae non E' st vi-*

disse satis. Peneteret , qui ideo perierat : nihil mirum , oscula. Sch. Nim. oscula sua venalitiario inquinat , Aerod. Obr.

Nec novercae omnes) *Francius conciliebat , et novercae omnes.*

Ciceru) *Pro Cuentio cap. 5.*

Nihil quidem ultra) *Nihil quidem contra , Aer.*

quam spei iactura est: et diu cum ea fuit. Illa tecum, habeo certum, cogitas: si recipio, ducet uxorem, quam fortasse cariorem habeat, quam matrem: ergo sola obstat patrimonii cogitatio. A piratis dimissum, a fortuna, o te, liberte, inofficiosum! reduxisti, non ad imagines, sed ut propius amissam dignitatem adspiceret. Eliam, inquit, fortunam meam noveram: non est puer; quod cum liberto queraris: omnia tibi reddit, praeter matrem.

HABET HVCVSQVE CONTROVERSIAS NVMERO CXLIII.

*Et diu) Iactura, quod diu cum ea
fuit. Sct.*

*Habet huc usque Controversias nu-
mero CXLIII) Sic vetustissimum et
optimum exemplar S.T. R. quod Clau-
dii Falcati V. C. doctiss. beneficio ha-
buiimus. Sequebantur vero in eodem
exemplari declamationum Annaei Se-
necae libri decem, breviori illi quidem
ut alios separatim editi sunt, sed ali-
quanto tamem meliores vulgatis, cum
hoc inscriptione, INCIPIT SENECA DE-
CIM RHETORVM: quem etiam in aliis
exemplarib; stiulum fuisse vel illa Io-
Saliberiensis ex lib. VIII Polycr. ar-
gnant. Legatur, inquit, et libri illi,
quos Seneca decem oratorum senten-
tiis, sub imagine declamationum scho-
lariorum, illustravit. Esse autem illas
declamationes non L. Annaei Sene-*

cne, quem Nero quinquennii magi-
strum habuit, sed patria ipsius, quem
Marcum quidam praenominauit, et
nobis ante visum fuit, et ab elegan-
tissimo diligentissimoque antiquitatis
Lipso nuper in Electis notatum est.
Post has incipiabant, Ex CALPVNIO
FLAG. EXCEPTAE X. RHETORVM MVO-
RVM, quo ordine superior nostra cum-
iectura de hac inscriptione nonnulli
confirmatur. Sed nec illud dissimilare
volumus, in illo optimo et vetustis-
simi codice Calpurnii Flacci vix su-
perfuisse quartam partem: reliqua nos
habuisse ex Italico exemplari, non
adeo vetusto. Quis nitem hic Calpur-
nius fuerit, alii fortasse dicturi sunt:
mibi quidem nondum scire contigit. .
PITH.

CALPVRNII FLACCI
EXCERPTAE DECEM
RHETHORVM MINORVM,
G V M
PITHOEI, GRONOVII ET SCHVLTINGII NOTIS
CYRANTE
PETRO BVRMANNO.

CALPVRNII FLACCI
EXCERPTAE DECEM
RHETHORVM MINORVM.

I.

VXOR TYRANNICIDA.

QVINQUE CVM TYRANNO PROXIMAE FAMILIAE PUNIANTVR. Quae habebat duos filios, et tyrannum virum, tyrannicidium fecit: praemio impunitatem liberis postulavit, meruit. Ex his alter occupavit arcem; eum mater occidit: petit alteri impunitatem: contradicitur.

CONTRA MATREM.

Occidam, inquit. Quanta nobis patienda sunt, dum occidere tyrannum femina possit, et mater velit! Non

*CALPVRNII FLACCI) Actas huius vi-
ri, ut opinor, haud vulgaris cognosci
potest ex l. 8. D. de ventre in poss.
mittendo. Si ventris nomine mulier
missa sit in possessionem, D. Hadri-
nus Calpurnia Flacco differendam ne-
cusestionem adulterii rescripsit, ne
quod praeiudicium fieret aata. Forte
et l. 8, n. 2. D. de Manumiss. Divus
quoque Pius Calpurnia rescripsit.
Pomponius l. 34, n. 2, de Fideicom-
miss. liber. Servus legatus erat Cal-
purnio Flacco, isque rogatus erat eum
manumittere. GRONOV. Et l. 22, ff. de
Minor. ALMEL.*

*Occidam inquit) Accipiendum
quasi obiectum sit, non esse huic fi-
lio daendam impunitatem, qui patris
et fratri exemplo grassatorum videra-*

*tur: respondet illa, et istum tunc occi-
dam. SCHVLT.*

*Femina possit, mater velit) Its no-
mina quandoque singula et sola po-
nunt ad exprimendum, et saepe quasi
ad inculcandum circuitione nulla in-
genium, manus aut et alia quecumque
ad suadentia vel hominum vel rerum.
Ovidius: Pietatem publica causa, Res-
que patrem vicit. Frequens maxime in
Decl. Quintilianus avus: Decl. 385:
Viri fortis legem transtulit in patrem:
patris in virum fortem. Alter Quintili-
anus decl. 1: Seeratum non filius ac-
cepit a patre, sed caecitas. Decl. 19:
*Querelas habet ista (lex male tracta-
tiois) nou gemitus, et matre seposita
solam complorat uxorem; eadem da-
clam: Ego iam possum supra me res.**

possum filii mei mortem videre. Hoc est ergo, quare illum velimus occidere.

PARS ALTERA

Petit praemium, non quod accipiat, sed quod accepit.

II.

NATVS AETHIOPS.

Matrona Aethiopem peperit: arguitur adulterii.

CONTRA MATRONAM.

Expers iudicij est amor: non rationem habet, non sanitatem: alioquin omnes quidem amaremus. Nonnunquam incredibiliter peccare, ratio peccandi est. Non semper, inquit, similes parentibus liberi nascuntur: quid

vereri, et post exitum unici revertor in patrem. Hoc pertinet illud Poëtae: — hominem querentus Exult, et tenuem casus invidit arenam. Quod genos exemplum est in Declam. 12 Quintiliani eiusdem, non procul init. obi haec sunt: Ignoscite tamen violati manes meorum: hic vos alloquor: ignoscite, quod ora temerimius, quod ab homine deservimus. Russus eadem, ubi agitur ipsissima de re, de qua apud poëtam: Si quis adeo hominem exuit, ut ibi poenam querat, ubi sensus doloris non inveniat; nempe tamen cadavera feris obiciet. Ipse Calpurnius noster Decl. 9: Qui fieri potuit, ut mala fuerit uxor, que tam bona mater est? Ego feci. Non sceleris, sed matris ista confessio est. Declam. 18: Parentum illa deliberatio fuit,

haec iam cronicatio parricidarum est. Quae coniungere placuit, quia singularis sunt elegantiae, et moltis declamationis locis lumen affertur. Scu. Quem vide et ad Sen. contr. XXIX, p. 287, et Qoint. decl. 1, 2, et 19, 11.

(Non possum filii mei mortem videre etc.) Innumeris declamationum controversiarumque, quae ad nos per venerunt, in locis illud legentibus in numerato habendos; obiectiones ex abrupto ponit solere: quibus responsiones eadem ratione subiungantur. Quod observatum et hoc loco difficultatem tollit. SCHVLT.

Matrona Aethiopem peperit) Iuren. Sat. VI, 599. SCHVLT.

Rationem habet, non sanitatem) Sen- soso vult, non rationem habet, non sa- nitatem. SCHVLT.

tibi cum isto patrocinio est, nisi ut appareat peccasse securius? Miramur hanc legem esse naturae, ut in sole transeant formae, quas quasi descriptas species custodiunt? Sua cuique genti etiam facies manet: rutili sunt Germaniae vultus, et flava proceritas Hispaniae: non eodem omnes colore tinguntur. Ex altera parte, qua convexus et deficiens mundus vicinum mit-

Quas quasi) Vetus exemplar, quas quasi descriptas. PIRN. Lege, quas quasi descripti in species custodiunt. GROW. Illud descriptas accipio, definitas et certo cuique assignatas. Atque hue non male referas illud Iustini IX, 5: auxilia deinde singulorum civitatum describuntur. Item illud Suetonii Tib. 30: de legendi vel ex-auctorando milite; ac legiomim et auxiliorum descriptione. Quibus locis patet, id quoque haec voce contuleri, ut res referatur in tabulas, quo magis de illa constare, neq; ita facile fraudis, quae plauerunt, fieri possit. Quia de causa etiam illud quasi hic adiectum videtur. SCW. Vide de hoc verbo GROW. ad Liv. XXXIV, 56, et Graev. ad Cicer. I de Off. 5 et 11, ad Att. 1, et ad Famil. XII, 1; puto autem hio deinceps vocem populi, vel similem, quas quasi descriptas species populi custodiunt. BVRM.

Hispaniae) Alterum exempl. Hesperiæ. PIRN.

Nou eodem omnes col. ting.) Lego, et eodem. Simile meendum Deel. 26. SCHVLT. Lips. ad Toeit. sive Morib. Germ. cap. 4, legit, Germaniae vultus et flava proceritas. Hispania non eodem omnes colore tinguntur; Obrechtus, proceritas: Hispaniae non eadem etc.

*Ex altera parte qua conv.) Emen-dabam, Ex altera parte quoque con-
vexus et deficiens mundus vicinum in-*

*ficit Orientem: et hie effusior corpora, illuc collectiora nascentur. Diversa etc. Mundum posuit pro caelo, ut et Quint. Declam. 10. Verba sunt magi: Magis mihi laborandum est, quam cum sidera mundo revellantur: quoniam iubentur hyberni fluviorum stare decursus: et Princeps poëtarum quantum videtur I Georg., 240: Mundus, ut ad Scythiam Rhipaeaque arduus areis Consurgit, premitur Libyae de-
vexus in Austris. Sequitur enim: His vertes nobis semper sublimis: at il- lum sub pedibus Styx atra videt, ma- nesque profundi. Convexus autem et deficiens mundus est, ubi nobis te- minat, et vergere ineipit ad Antipodas: quorum caelum nostri respon-
ctu devexum est; vide versus cit. Oriens vero Asiam Asiaticos ve populos natat: hos inter et Indi: quos, quia tingit et inficit Sol, inde poëta, de-
color Indus. Quemadmodum autem hic tingere et inficiere, ita occurunt et apud Propertium II, 18: Nunc etiam infestos demens imitare Britan-
nos: Ludis et externo tinteta nitore caput. SCRVLT. Metuit orientem Barthius legebat ad Claudian. Bell. Gildon. II, sed ac non rectius, vicinum nutrit orientem: ut sol intelligatur, qui ut et sidera, quoniam occiderent, mari et humore pasci nocte et alii credeban-
tur, ut orientibus novae ad cursum sufficerent vires. Oriens pro sole. Val.
Flacc. III, 411: Ergo ubi pueras*

tit orientem, illic effusiora corpora, illic collectiora nascuntur: diversa sunt mortalium genera: nemo tamen est suo generi dissimilis. Quid ergo? inquit, amavit Aethiopem: est interdum, iudices, malarum quoque rerum sua gratia: est quaedam formarum voluptas. Miraris si aliquis non sapienter amat, quum incipere amare non sit sapientis? da mihi sanos mulieris oculos: nemo adulter formosus est. Periturae pudicitiae minima est in eo sollicitudo, quemadmodum pereat: proprium est profanae libidinis nescire, quo cadat. Vbi semel pudor corruit, nulla inclinatis in vitium animis ruina deformis est: is demum libidini placuit, in quem non posset matrili cadere suspicio.

orient accenderit undas. Ut ibi legendum, sic apud Iul. Caes. de Bell. Gall. I, cap. 1: Spectant in septentriones et orientem, ut est in MSS. teste Ursino; addiderunt alii solem, quod tunc Daviesius: vicinus autem dicitur eodem modo, ut apud Sextum Rufum in brevior. cap. 10: Provincias portae sub vicino sole. De pabulo solis et siderum agunt ad eundem Val. Flacc. II, 62; Maser. et Alard. ad III, 411; et Drakeub. ad Sil. VII, 63g. Bram.

Illie eff.) Al. Illie effusiora corpora, illie collectiora, male. Pitru. Da effusis corporibus ad Valer. Flacc. latius agemus lib. I, 762, quibus recte collectiora, id est, contractiora, sed magis firma opponit; vid. ad Quint. decl. 1, 11. Bram.

Malarum rerum) Rerum omisit. Obrecht, ut ad formarum referatur; et ita bona et mala forma, passim occurrit.

Quid ergo? inquit, amavit Aethiopem) Scribe, amavi Aethiopem? Sch.

Est quaedam formarum voluptas) Forte: Est quaedam infusoriae voluptas; vel, deformium. Gnox.

Miraris si) Vid. ad Quintil. decl. 262, et mox decl. 4.

Formosus) Fortasse melius, non formosus. Pitru. Particulam negandi inserit Pitheus. Non inepte, si de perdita et proiecta libidinis foemina hoc efficeretur: sed non separandum hoc membrum a precedenti: Da mihi sanos mulieris oculos: nemo adulter formosus est. Hoe est: Vxori bonae mentis nec Nireus nec Parthenopeus placebunt: infra pudicitiam erit forma. Sic in contrarium nee moechâ furgas distinguit, dum satiet libidinem. Gnox. Dubitat de his Pitheus, et non vellet insertum: sed nihil mutandum: nisi quis malit erit, quam est. Sch.

Quo cadat) Quo endat, ubi semel pudor corruit. Nulla. Pitru.

PARS ALTERA

Ita non maius est argumentum pudicitiae quod parere voluit, quam impudicitiae, quod infelicitate peperit? Vides partum laesis fortasse visceribus excussum: multum fortunae etiam intra uterum licet: vides sanguinis vitio peruslam cutem: colorem putas; istud fortasse infantis iniuria est. Hoc ipsum, quod ita infuscatam cutem livor infecit, dies longus extenuat: nivea plerumque membra sole fuscantur, et corpori pallor excedit: quamvis naturaliter fuscos artus umbra cogit albescere. Tantum tempori licet: quantum putas licere naturae?

III.

MILES MARIANVS.

Miles Marii adolescens propinquum Marii tribunum vim sibi inferentem peremit. Reus est caedis. CD.

PRO MILITE.

Propinquus, inquit, imperatoris occisus est: macte virtute adolescens, et Marium vindicasti: ubicumque periclitatur pudicitia, suam legem habet. Quid agis, tribune?

Quod parere voluit etc. q. felicitate
Forte, voluit, quam imp. quod infeli-
cior. Pitt. Hic parere voldit; et mox,
quod infelicitate peperit, legendum esse
mihi dubium videtur nullum. Pertin-
net hoc locus ex Quintiliani Iunioris
Decl. 18, cap. 3: *quas pudicitiae pri-
ma fiducia est, edidit partum, quem
maritus agnosceret: non timuit, ne
stupra fertivoresque concubitus, parvuli
vultus, aut crescentis infantias simi-*

*litudo (malum dissimilitudo) detege-
ret. Scr.*

*Visceribus excussum) Ov. Ep. XI,
41: *vt penitus nostris (hoc te calu-
vimus unum) Visceribus crassoens ex-
ceteretur anus.**

*Colorem putas? Interroga-
tive. Scr.*

*Miles Marianus) Vida Quintilian.
decl. 3.*

tibi nondum vir est , qui Mario miles est? Non longe ab eo est miles, ut promittat stuprum , qui rogatus tantummodo negat. Crede , imperator , male de te iudicas- set miles tuus, si tribuno pepercisset. Hanc vim Virgi- nius parricidio fugit: propter hanc Lucretia pectus suum ferro fodit. Pudet me , imperator : feminae exemplis militem tueor. Stuprum minatus est militi tuo ? minus est , quod nobis Cimbri minantur.

PARS ALTERA

Miles tuus , imperator , iam aliquid impudici habet, quod ad impudicitiam placet. Tu gladium commilito- nis tui cruento tintasti , quem satis fuit minari.

IV.

PARRICIDA CARCEREM PETENS.

DAMNATVS PARRICIDIS ANNO CVSTODIATVR. Qui sub noverca damnatus est , vult illum pater domi custodire: ille petit, ut publico carcere servetur.

PRO PARRICIDA.

Iubete quamprimum ad illas me impiorum tenebras trahi: liceat impetrare, quod non licet recusare: ego me unquam crederem tam infelicem, ut mili aliquis etiam carcerem invideat? Parum est tibi in cruciatus meos annus et carcer, et vereris , ne quem gemitum miseri aures tuae perdant? ne non singulis tormentis

Qui Mario miles est? Al. *qui Ma-*
rio iam miles est. Pitn.

Minus est? Florus III, 21: *Minus*
est, quod ad sacriportum septuaginta
amplius millia Sulla concidit, bellum
erat. IV, 1: Sed hoc minus est. IV,
6: Nihil in se minus habet.

Minari? Vet. Mirari. Pitn.
Liceat impetrare, quod non licet re-
cusare? Delenda negatio, si sensui
consulere velimus. Scu.
Recusare? Vet. Excusare. Pitn.
Miseri? Alii, *Miserias nostras au-*
res. Pitn.

meis paterni oculi fruantur? ne laxata vincula desit,
qui adstringat? Non potes adversus damnatum iure pa-
tris uti: iam non larem habeo, non servum, non pa-
trem; ac ne damnatum esse poeniteat, non novercam.
Video carcerem publicum, saxis ingentibus structum,
angustis foraminibus tenuem lucis umbram recipien-
tem: in hunc coniecti, robur Tullianumque prospiciunt:
et quoties iacentes ferrati postis stridor excitat, exani-
mantur, et alienum supplicium spectando suum discunt.
Sonant verbera, cibus recusantibus spurca manu car-
nificis ingeritur: sedet Ianitor inexorabili pectore, qui
matre flente siccis teneat oculos: illuvies corpus exas-
perat, manum catenae premunt. Quid est quod me
lex anno reservat? nescio quid adhuc cogitat: nimirum
de parricidio, etiam quum creditur, non liquet? Aesti-
mate, iudices, quid fugiam, qui hoc postulo? Quid hoc

Adversus damnatum) Demster. ad Rosin. lib. X, cap. 3. ALMEL.

Iam non larem habeo, non servum)
Dixi in Observationibus, legendum
videri, non sacrum, sive maris sacra,
ut frequentius loquuntur: sed et bene
sacrum. Seneca in Troad. et quondam
sacrum Regni iacentis. GROX. Ego re-
tinendum puto larem, ut plenius
estendam ad Ovid. I Amor., 8, 113.
Larem vero hic carceri opponit. De
vocablo iam non vid. ad Inst. lib. VI,
pronem. BYRN.

Robur Tullianum) Lege, ut in Vet.
Robur Tullianumque prosp. PITH.

Alienum supplicium expectando)
Lege, spectando. GROXOR. Lege, vel
spectando, vel si inspectando. Postu-
ris optima frequens. SCHVLT. Forte,
inspectando. ALMEL. Spectando rece-
pit Obrechius.

*Quid est, quid me lex anno reser-
vat etc.*) Ne floculus excitem in sim-

palo, nulla circumsione dicam, quo-
modo haec indicem restituenda. Re-
scribo itaque, *Quid est, quid me ex
lege anno reservat? Nescitis adhuc,
quid cogitet. Nimirum de parricidio,
etiam iam creditur, nondum liquet.*
SCHVLT.

Adhuc cogitat) *Adhuc cogitat: ni-
mirum de parricidio, etiam quum cre-
ditur, non liquet.* PITH.

Qui hoc postulo) Vult (nam hoc
intelligit) tormentis us subigere pa-
ter ad finendum falsum. Hic autem
sona erunt omnia, si perulgata alia-
rum declamationum ratione, quarum
haec esse excepta potest, legatur:
*Quid hoc est, iudices? a patre parri-
cida non tineor. Quid ergo? dicam ne
saevite, quum rogem? dicam misere-
mini, quum carcere rogem?* Adde
Declam. Quiniliani 375 fin. et 376,
medio. SCHVLT. Qui et pro, ne saevi-
te, coniecterat subvenire.

est, iudices? a patre parricida non timeor? dicam, saevite, quum rogem? dicam, miseremini, quum carcerem rogem?

PARS ALTERA

Egone secretum isti conscientiae dabo? et ibi te patiar includi, ubi non erubescas? dignus es, parricida, dignus es videre patrem, si tam grave putas, ut vel carcerem malis. Debeo, iudices, debeo tandem agere mitius pater, si tam graviter sibi damnatus irascitur? Mirabar, si quis tantum sceleris auderet, qui contemnere carcerem posset: fugit, odit, avertitur, et limen patris exsecuratur. Ignorans profecto sortem tuam, si putas aliud iudices debere respicere, quam quod nolis. Hanc crucem palere, si gravis est: hunc diem, si odisti, vide: nihil illi adversus patrem liceret, etsi parricida non esset.

Quum rogem? Quum rogem? Pitr. et ita Obe.

Si tam grave? An, si tam gravem putas; nempe patrem gravem et invi- sum aculisi tuis: ut mox, si gravis est, et, si odisti, sc. patrem. Iorenal. VI Sct., 146: Iam gravis es nobis, iam saepe amungeris, exi. Suet. Ner. 54: Sunt qui tradant Parideum histrio- nem occisum ab eo, quasi gravem ad- versarium; quem ferro non poterat. Vid. Passer. ad Prop. I Eleg., 1, 12, pag. 201. BVMM.

Qui contemnere carcerem? Omissa particula nisi: qua superstite esset,

nisi qui contemnere carcerem posset. SCHVLT.

Hanc cruxem? Forte hanc lucem. Gassav. Itacrus pro queris vel sup- plicio, vel cruciatu amant suuctores. Omnium maxime id se prodit in illo Plautino, Quae te crux agitat? qua de plura ponemus ad Quiutili. Decl. 2 init. Atque hoc observato cum aliis suuctoribus in concordiam reduci pos- terit Florus II, 2. Scr. Lucem recepit Obrechtus.

Liceret etsi? Liceret si parricida non esset. PITR.

V.

LENO.

Iuvenes frequenter ad lupanar veniebant; quoniam his leno frequenter denuntiasset, accederent, foveam fecit, et complevit ignibus. Adolescentes quoniam venissent, exusti sunt. Accusatur a parentibus eorum leno laesa reip.

CONTRA LENONEM.

Denuntiavi, inquit: dii boni! quantum ausus est, quod ne post denuntiationem quidem creditum est! Fuit in illis summa pietas; placuere parentibus: summa frugalitas; displicuere lenooi. Tu te iure audes defendere? nihil ei licet, in quem nihil non licet. Denuntiavi, inquit: novimus lenonum venales minas. Iniuriam, inquit, faciebant mancipiis meis: quid enim aliud in his, quam iniuriam vendis?

PARS ALTERA

Vbi quid futurum est denuntiatum, culpa patientis est.

Quantum ausus est) Legi: Quantum ausus est. Hoc est, quantum ausos dicis, qui tunc scilicet denuntiationi non crediderunt. Gaox. Quantum ausi sunt; ut decl. 9: Tantum ausus est. Scn. Majlem, quantum ausus est, cui

ne: scilicet Lenoo; quantum ei quoniam incredibile scelus fecit Lenoo, de quo omnia credibilia sunt, sed cui post denuntiationem etiam non creditur etc. BYRM.

Culpa patientis) Vel. Parentis. PTRA.

VI.

DECRETO DE REDITV OCCISVS.

*Adolescens dives nobilis, hospitatus apud exsulem: exsul
scripsit senatui, velle se indicare de affectata tyrannide.
Senatus revocandum censuit, hoc divite contradicente:
dum revertitur exsul, occisus est: accusatur dives affe-
ctatae tyrannidis.*

CONTRA DIVITEM.

Intercepisse te putas indicium: ipse fecisti. Secundum sententiam divitis, pauper non est reversus: dictorum se de tyrannide pollicetur; quid vis suspicemur? tu nihil nuntias, sed inde venisti: venerunt epistolae consecutae. Sed cur de publico statu mandare hospiti noluit? Putalis illum contradixisse? confessus est. Sceletatis ingenii, et plusquam civilia cupientibus, non dominari instar servitutis est. Iampridem te arci nostrae tua fortuna minatur: supra civilem hanc aequationem

*Decreto de reditu) Decreto reditu
occisus. SCH.*

*Adolescens dives) Confer Declam.
Quintilius 35x, quae est eiusdem
argumenti. SCH.*

*Dictorum se de tyrannide pollicetur)
Fuit, credo, policebatur. SCH.*

*Intercepisse) Suet. Caes. 20: In-
tercepisse indicem venio; et ita idem
Claud. 1, Ner. 35.*

*Ipsse fecisti) Scil. indicium. Ovid.
Ep. XVI, 24t: Indiciumque mei facto
sub nomine feci.*

Suspicemur) Vet. policebatur. PIRN.

*Sed inde venisti: venerunt episto-
lae) Scribe: Tu nihil nuntias: sed,
unde venisti, venerunt epistolae te con-
secutae. GROW.*

Arca nostrae) Vet. archonta. PIRN.

*Forte, te arci non impositum tue for-
tuna miratur. Est certe aliquid ac-
ibri in vulgata lectione; divitis tuse,
quae ingentis animos faciunt, miran-
tur, te non duduim impositum esse
arci, et tyrannidem occupasse; deinde
malum, supra civilem hanc certe te
aequationem divitis elevarunt: certe
pro saltene: perit illa vocula absorta
ultima syllaba a te sequenti, et pri-
ma, quae restabat, abit in per, nude
natum peraequationem. BYRM.*

*Aequationem) Ali. peraequationem,
PIRN. Haec ad statum liberae reip.
pertinet: ubi omnibus nequam ius
est, aut esse debet; ita ut solitus le-
gitimus sit aemna. Florus videatur III, 13.
Sallustius B. Catilin. 37; Liv. lib. II
iuit. Phaedr. fab. 2, quae iam vulgata*

divitiae te elevarunt: non sine exemplo timemus. In Manlio quondam potuisse, damnatum est.

PARS ALTERA

Non intelligo, quemadmodum infamet mors sententiam meam: ego si auditus essem, ille non esset occisus. Inquieta res est homo, cui iam in deterius nihil superest. Egerat mecum illic multa de iudicibus, de ignominia sua. Prodam necesse est affectus hospitis mei: hoc tyranni videbatur.

sunt. Ceterum quod hic *aequatio*, id in Decl. 4 Quintiliani *aequitas* quomodo dignationem et dignitatem sensu eodem hoc seculum dixit. Verba Quintiliani sunt, *Relaturum me potatis illa optionum verba solemnia. Non capere magnorum pretia meritorum, solas aequitates?* Paulo post, *Sed securi estote de aviditate summae potestatis.* Vbi somma unius potestas aequitati opponitur. Nisi aequalitates quis patet legendum. Tacitus I Annal., 4, translatam ad Caesaris tempore, et libertatem perditam significatus, *Omnis, iuquit, exuta aequalitate, iussa principis aspectore. SCHVLT.* Vid. Herald. ad Tertul. Apolog. p. 36.

Potuisse) Virgilius, Satis est potuisse videri.

Infamet mors) Alii, infamem ista. PITT.

Cui iam in deterius nihil superest) Justin. lib. XXII, 1, de Agathocle adhuc privato: dia sine fide fuit: quoniam nec in fortunis, quod amitteret, nec in verecundia, quod inquinaret, habere videbatur. SCN.

Mecum illic) Lege, ille. GROW.

Prodam necesse est affectus hospitis mei) Tacita haberem omnia, quae ex hospite meo andivi, et quid da illo iudicem. Nunc mihi diversum imponeit necessitas, enque vobis prodo, ne ipse vobis diutius suspectus sim. SCHVLT.

VII.

DIVES IMPERATOR.

*Pauper et dives inimici : pauperi duo filii : dives imperator
creatus. Rumor ortus est prodi rempublicam a pauperis
filiis. Vtrumque torquens pernegantem necavit , corpora
eorum extra vallum proiici iussit , quac hostes sepelierunt,
et recesserunt. Pauper accusat divitem caedis.*

CONTRA DIVITEM.

Nunquam, iudices , contra istum tulior veni: quid-
quid auferri potuit , amisi. Soli omnium torti sunt, do-
nec mentirentur: ita laniatos miseros , ita confusis li-
neamentis proiici iussit , ut iam nec pater posset agno-
scere. Miramini , si ab hostibus sepulti sunt ? nullos sic
ab isto esse tortos , nisi captivos , putarent. Proditores
putas , quos tam misere , tamque crudeliter punitos ho-
stis non vindicavit. Pauperes , inquis , erant; et ideo
potuere corruipi: age , quis nescit illos ideo perisse ,
quod divitias nimis oderant ? Super ignem corpus ex-
tenditur , et irato imperatori tortor non sufficit: urit
tur , et flagella ignibus adiuvantur. Quaeritis exilum ?

*Vtrumque torquens pernegantem
necavit) Ambigue dictum, quasi ex
duobus, quos torquebat, alterum per-
negantem tantum occiderit: quare
mallem , utrumque pernegantes neca-
vit. Vid. Heina ad Ovid. III Amor.,
1, 61. Brax.*

*Soli omnium torti sunt) Lego: torti
non sunt. Sch.*

*Nisi captivos putarent) Scribe:
Nullos sic ab isto esse tortos, nisi ca-
ptivos, putarunt. Nempe hostes. Red-*